
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 323 DEL 05/11/2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER 
L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 - LETTERA  A) DEL D.LGS. N. 
50/2016, DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E SOSTITUZIONE DELLE PLAFONIERE DI 
EMERGENZA NEL SALONE "OPEN SPACE" PRESSO LA SEDE DI VIAREGGIO DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

- la Camera di Commercio di Lucca ha stipulato tramite M.E.P.A. (Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione)  un  contratto  biennale  con l'impresa D.M.O.  Impianti  Snc di 
Zucchelli  F.  &  C.,  che  giungerà  a  scadenza  il  31/12/2021,  per  la  manutenzione 
dell'impianto elettrico di tutte le sedi e magazzini di proprietà della Camera di Commercio;

Tenuto presente:

- che n. 3 plafoniere di emergenza dislocate presso la sede di Viareggio nella zona "open  
space" risultano guaste e che le stesse sono incassate all'interno di un telaio di acciaio 
che fa parte del contro soffitto interno;

- inoltre, che in commercio non sono disponibili plafoniere che siano in grado di coprire 
perfettamente  il  "vuoto"  all'interno del  contro  soffitto  e  che pertanto  risulta  necessario 
procedere alla rimozione e smantellamento dei componenti interni in favore di plafoniere di  
ultima generazione a led, con consumi ridotti di energia;



- infine, che le plafoniere guaste sono tre su cinque ma per motivi economici e di sicurezza 
è opportuno procedere con la sostituzione di tutte e 5; i motivi di sicurezza sono collegati  
alla circostanza che da un esame delle 2 plafoniere ancora funzionanti risulta che i reattori 
sono  praticamente  "bruciati"  e  ciò  determina  frequentemente  lo  "sganciamento"  del 
differenziale che deve essere riarmato ed una pericolosità generalizzata legata al pericolo 
di incendi;

- che la sostituzione delle plafoniere risulta pertanto necessaria per tutto quanto sopra 
esposto e si configura come un intervento indispensabile ed urgente;

Preso atto:

-  inoltre,  che n. 2 aspiratori  per wc (bagno Sala Mercatura) risultano guasti  e devono  
essere necessariamente sostituiti per garantire la salubrità del servizio igienico;

Visto:

- il preventivo di spesa di cui al protocollo camerale n. 22759 del 03/11/2020 che prevede i 
seguenti costi:

- N. 5 modifiche con plafoniere di emergenza UP LED 824L
(non presenti nel prezzario DEI) € 780,00

- N. 2 aspiratori wc per bagno di Sala Mercatura (presente nel prezzario
DEI) € 268,90

- Mano d’opera per rimozione, smaltimento e posa delle nuove 
plafoniere ed aspiratori:
Operatore tecnico 8 ore x € 47,36 € 378,88

Installatore 3° categoria 8 ore x € 30,7 € 245,60
Totale fornitura         € 1.048,90

Totale mano d'opera € 624,48
 
Valore franchigia          - € 100,00

Totale (escluso Iva)         € 1.573,38

Considerato che:

- l'impresa nella redazione del preventivo ha tenuto conto di quanto previsto dal capitolato 
al punto 3 "Servizi di manutenzione di natura non programmabile: attività di ripristino del  
regolare  funzionamento  degli  impianti:  assoggettamento  a  franchigia"  -  che  prevede 
l'applicazione di una franchigia di € 100,00 e dell'applicazione del Listino DEI - Tipografia  
del Genio Civile Nazionale - (ultima edizione "impianti elettrici"), laddove è possibile;

Ritenuto dunque:



- di  procedere all'affidamento della manutenzione di cui al punto precedenti  all'impresa 
D.M.O. Snc mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – Lettera a) del  
D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1. - di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – Lettera a)  
del D.Lgs. n. 50/2016 all'impresa D.M.O. Impianti Snc di Zucchelli F. & C., per un importo 
complessivo pari ad € 1.573,38 (esclusa IVA), per quanto esposto in premessa.

2. - Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016: 
Dott.ssa Alessandra Bruni.

3. di prenotare per la copertura del suddetto costo l'importo complessivo di € 1.919,52 sul 
Centro  di  Costo  "B003"  -  Oneri  Comuni  -  Conto  325025  -  Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili - Prodotto Non Definito. 

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINA  A  CONTRARRE 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL'ART.  36  COMMA  2  - 
LETTERA  A) DEL D.LG

B003 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
Definito

1919,52

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


